(۱) در حال حاضر این مدل آموزشی، در کشورها و ملل مختلف کاربرد دارد و بیشتر در مسائل آموزش بهداشت و پیشگیری رواج یافته است. (۱۳) در کشور ما نیز تحقیق‌هایی، اثرات این برنامه را مورد توجه قرار داده‌اند که با یافته‌های به‌دست‌آمده از این مطالعه هم‌خوانی دارند. در مطالعه‌ای که توسط Parvizi در سال ۱۳۷۵ هـ.ش برابر با ۱۹۹۶ میلادی با همین مضمون انجام گرفت، نتایج نشان داد که آموزش کودک به کودک، بر افزایش آگاهی بهداشت فردی اعم از بهداشت دهان، پوست و چشم دانش‌آموزان ابتدایی تأثیر داشته است. (۱۷) در زمینه ابعاد بهداشت فردی، نتایج تحقیق Chapman و همکارانش در سال ۲۰۰۶ حاکی از آن بود که آموزش بهداشت دهان و دندان با کمک کودکان، در افزایش سطح آگاهی کودکان دیگر مؤثر بوده است و این کودکان در مقایسه با کودکانی که به روش‌های دیگر آموزش دیده بودند، از سطح آگاهی بالاتری برخوردار شده‌اند. (۱۸) در همین رابطه، یافته‌های Elliot و همکارانش در سال ۲۰۰۵، بیانگر تأثیر مثبت آموزش مسائل مربوط به بهداشت جسمی با استفاده از خود کودکان بود و افراد آموزش‌دیده توسط هم‌قطاران خود، آگاهی‌های بهداشتی بیشتری را نسبت به جسم خود کسب نموده بودند. (۱۹) Zeidi و Khalaj در سال ۱۳۸۵ هـ.ش برابر با ۲۰۰۶ میلادی نیز بر خلاف تحقیق حاضر، میزان تأثیر آموزش بهداشت بر آگاهی و عملکرد تغذیه‌ای دانش‌آموزان را با استفاده از دو روش مستقیم (حضور و چهره به چهره همراه با پرسش و پاسخ) و غیر مستقیم (با استفاده از جزوه و سایر مواد آموزشی) مورد بررسی قرار دادند که نتایج آن، نشانگر تأثیر مثبت آموزش بهداشت بر تغییر عادت صبحانه‌خوردن بود. (۲۰) یافته‌های Ghahremani و همکاران در سال ۱۳۸۷ هـ.ش برابر با ۲۰۰۸ میلادی نیز مؤید

را در مورد اثر آموزش کودک به کودک انجام دادند که نتایج آن با مطالعه حاضر متفاوت بود. یافته‌های این پژوهش نشان دادند که آموزش کودک به کودک، در میزان افزایش آگاهی تأثیری نداشته است (۱۰)؛ لذا انجام مطالعات بیشتر در این زمینه، با هدف شناخت و بهبود روش‌های جلب مشارکت کودکان در برنامه‌های بهداشتی، راه‌گشا خواهد بود. یافته‌های Joolae و همکاران در سال ۱۳۸۳ هـ.ش معادل ۲۰۰۴ میلادی در مورد رفتارهای بهداشتی دانش‌آموزان مدارس ابتدایی دارای مربی و بدون مربی بهداشت در رابطه با بهداشت چشم، پوست و ضمام، خواب و استراحت و فعالیت‌های فیزیکی با داشتن یا نداشتن مربی بهداشت اختلاف معنی‌دار آماری وجود نداشت؛ در حالی که در حیطه بهداشت گوش و دهان و دندان، ارتباط معنی‌دار آماری به چشم می‌خورد و دانش‌آموزان دارای مربی، رفتار بهتری نسبت به دانش‌آموزان بدون مربی داشتند.

تأثیر مثبت آموزش بهداشت بلوغ جسمی (با استفاده از دو روش چهره به چهره و بحث و گفتگو درمانی) بر تغییر رفتارهای بهداشتی دختران بود (۲۱). مطالعات دیگر در زمینه تأثیر آموزش که در رابطه با کودکان و نوجوانان همسال انجام گرفته‌اند نیز حکایت از تأثیرات مثبت این نوع آموزش‌ها با کمک کودکان و نوجوانان دارند؛ به عنوان نمونه، در مطالعه Taghi nezhad و همکاران در سال ۱۳۸۳ هـ.ش معادل ۲۰۰۵ میلادی، Cho و همکاران در سال ۲۰۰۵ و Karayurt در سال ۲۰۰۹، این الگوی آموزشی مؤثرتر از آموزش توسط بزرگسالان بیان شده است (۲۲-۲۴)؛ همچنین یافته‌های مطالعه Dabiri و همکاران در سال ۱۳۸۷ هـ.ش برابر با ۲۰۰۹ میلادی، تأثیر آموزش از طریق همسالان را مؤثرتر از آموزش از طریق جزوه نشان داد (۲۵).

یافته‌های Noori Sistani و همکارانش در سال ۱۳۸۸ هـ.ش معادل ۲۰۱۰ میلادی نیز حاکی از آن بود که آموزش نوجوانان به نوجوانان، توانسته بود آگاهی‌های بهداشتی بلوغ را در واحدهای پژوهش افزایش دهد (۱۱). تأثیرات مثبت اینگونه آموزش‌ها، نه تنها در آگاهی، بلکه در رفتار کودکان و نوجوانان تجلی یافته است؛ اما در پژوهش حاضر به این بعد پرداخته نشد.

توجه به این ویژگی‌ها خصوصاً در کشورهای رو به رشد، می‌تواند در کاستن از بار آموزش توسط دولت‌ها به کودکان و حتی شاید به خانواده‌ها و جامعه مؤثر باشد. اما بررسی متون آموزشی نشان می‌دهد که تمامی مطالعات در شرایط متفاوت، تأثیرات مثبت آموزش کودکان به کودکان و یا آموزش همسالان را تأیید نمی‌کنند. در همین راستا Karimzadehshirazi و Heydarnia در سال ۱۳۷۹ هـ.ش برابر با ۲۰۰۰ میلادی تحقیقی

خصوص انجام گیرد. محققان علاقه‌مند می‌توانند تحقیق مشابه در دبستان‌های شهرهای مختلف ایران انجام دهند؛ به علاوه توصیه می‌شود که تأثیر آموزش کودک به کودک بر آگاهی‌های بهداشتی دانش‌آموزان در دو جنس پسر و دختر مورد مقایسه قرار گیرد.

تقدیر و تشکر